EX ANNOTATIONIBUS MEIS

In Pagina 4. 215. II.

Animadvertere hic juvat canones illi XVII. quo concilio huic adfcribunt duo MSS. codices, unde a Sirmond, qui omnium primus illos edit, disprompti fuerunt, omnes vel fere omnes, ad iterum concilium, quod illud præcedit, Claromontano ab Innocentio anno præcedenti celebratum, præterea, ut notum constat, id quod canon XIII. si quis fassent. Diabolo Gre. & recensor inter canones Claromontano a Baluio vulgatus Can. X. & Claromontano pariter ascribitur a Bernardo Guidonis in libri. de conciliis, & Ptolomeo Lucensi apud Balu. in nota ad hoc concilium, legenda in collis. Vagito. Labbanæ. to XIII. col. 148. Secundo quod fere omnes illos canones, qui Remens. concilio tribuuntur, totidem verbis inter Claromontano leguntur; id vero omnino canones, & exceptis V. IX. XII. XIII. animadvertatur. Vicissim omnes plura fententia fuisse fentias in concilio Remens. quod in canobus hujus, vel aliter, vel naspam leguntur, ut patet ex summa canonum Remensium, quam ex codice Udalrici supra dedimus; Scat & constat ex epistola LV. Innocentii relate in eodem collis. col. 144. in qua pontifex asserit mandatum a se fuisse in concilio Remens. ut abbatum obediencia, & presbiterum episcopi fassiperent, quam fententiam in canobus XVII. infra quæramus. Cetero jure canones illi XVII. collidendum esse canonum ex duplici concilio ab Innocentio in Gallis celebrato Claromontano & Remens. & fere etiam Ledensium postquam.

XIV. Nec vero illa occasio recipienda est ex decreto apofolice fedis & totius concilii, si quis postquam uxorem, duxerit, se ipsum accusabit iudex, occultum cum cognata uxoris admiffi.

In fine damnati fuit fententia excommunicationis in favores regni & ecclesie, Petrus Leonis & Conradus cum omnibus suis fautoribus, inclinat; ceteris ardentibus, ad extinguendum memoriam illorum, ab archiepiscopo, episcopis, abbatibus totius concilii, depositi fuit etiam cardinales, qui discesserunt ab unitate fassæ matris ecclesie.

ANNO
CHRISTO
1133-
1134-

COLONIENSIS CONCILII

In quo de dubijs ad fidem Coloniensem ecclesie causis tractata est

A tribus apostolicis scilicet legatis, Lotbario rege presentis,

Anno 1132. celebratum.

An. 1133.

Riterico Coloniensis archiepiscopo anno 1131. defuncto, successores illius facti est in discordia, quae causam praebuit ut Coloniensis illud concilium celebratum, quae hactenus leguntur in chronico regio S. Pantaleonis Coloniensis apud Accordatum in corpor. Historie. tom. I. pag. 929. Anno 1132. (Annalium. hie annum incipit) Henricus (Dux) Rex tractator, Eberhardus Monasteriensis episcopus, primum decanus majoris ecclesie beati Petri Coloniae, qui huc concilio interest, et deinde infernus mortuus, repositus ad locum (suum tumulatur, cui WERNERUS succedit.

nefino episcopo, Widone qui Innocentio Romae successit, & Johanne Cremonensi episcopo, Tandem iudicio regis & principum, & ipsorum cardinalium ad unanimam sententiam ecclesie perducitur, atque saniori consilio, Godofredo cessante, dominus Ruolo praepositus sancti Geronis Coloniensis cathedralis intronizatur. Interim dum hac agenda tractator, Eberhardus Monasteriensis episcopus, primum decanus majoris ecclesie beati Petri Coloniae, qui huc concilio interest, et deinde infernus mortuus, repositus ad locum (suum tumulatur, cui WERNERUS succedit.

AD PISANUM CONCILIIUM

Contra antipapam anno 1134. celebratum

A D D I T I O.

INNOCENTII PAPAE II. EPISTOLA

AD GAUFRIDIUM ARCHIEPISCOPUM

Et Dilectis ecclesiae suffraganeorum episcopos atque abbates per eandem propositionem constituit.

Invenit eor ad concilium Pisanum.

An. 1134.
Ex Marti-
no inter
sda in
causa Da-
vidi Ann.
eod. t. III.
pag. 83.

Navis ecclesiae, cui rector Christus passus agitetur, remigant tamen (sape in ea Domino, nunquam submergitur. De providentia siquidem sui concilii coelestis nautae providentia veritas concilii vobiscum dabat, navem agitat, ut militibus correntibus exciter, pigros animet, & cautos industriores efficiat. Gloria igitur tibi in altissimis Deo, quoniam fides vestra nunquam deficit, sed emergente in ecclesiam scissinate probati inventi estis, & manifeste factum est Christi discipuli domum Dominum illustratis. Ut autem de statu ecclesiae vobiscum, curis tractare possimus, & levius vobis in carno pateret accessus, ordinato in urbe vicario, & dispositis illis, quae fidelibus nostris opportuna esse cognovimus, cum fratribus nostris sani, Deo gratias, & incolae Pisis morantur, & ut novis morbis nova medicamina possint commodius adhiberi, concitante Domino, proxima Pentecostae solemnitate generale ibidem concilium celebrare decrevimus: quo circa universitati vestrae praesentium auctoritate praecipimus, ut eodem termino, omni occasione sumpta, vestram nobis exhiberet praesentiam, quatenus admittantur solliciti sancti gratia, vestri fratri consilio & auxilio, ea condituere veritatem, unde modo & in posterum ecclesiae collectetur. Dilectum autem filium Jo-

monachum capellanum nostrum fraternaliter vestrae attentius commendamus, rogantes, ut pro beati Petri reverentia, cum benigne suscipiat, & honeste tractetis. Datum Pisis VI. idus novembris.
Ad Pisanum vero hujus concilii gesta quod attinet ea promissa iudico, quae ex Vaticanis monumentis deinde cardinalis Aragonis in vita Innocentii, Rer. Ital. tom. III. par. I. pag. 415.
Eo autem in maiori ecclesia Pisana convocato omnibus ecclesiarum praesatis de Hispania, Guafconia, Anglia, Francia, Burgundia, Almania, Hungaria, Lombardia & Tusciam quartam conciliari celebravit. In quo inter caetera illi episcopi qui inferius adnotantur, fuerunt depositi. Eustachius, Valentinus Arafacensis, Petrus Terebantensis, Hubertus Lusitanus, Bergomensis, & Bonasus Aretinus.
Quo iam hie narratur de depositis Huberti Lusani episcopi occisati coherere non Episcopus, cum de depositis post concilium ante recessum suum recessit, ut ex Ugolino constat, & pro Innocentio Petri contra Anacleum, ut ex ejus epistola fapertis profecta distinetur. Huius quoque Pisanis concilii commisit avarum nullum exhibet Labatius, hoc habeo, quo profertur, desumptum ex additionibus ad Panorarium in M. S. codice Pisanensi, de quo in praefatione Collectionis hujus die.

ANNO
CHRISTO
1134-

417
dilectis. Respondent autem fere eorum nomine. illi statueret, in reliquis deinceps habitis constitutis in Concilio Remensi ab Innocentio conditis, quod scilicet ea quae in prioribus conciliis

C A N O N E S.

Innocentius Papa II. in Pisano Concilio residens statuit.

Et pars
can. VII.
& cin-
Vili. con-
Lateralis.
II. gener.

U T autem lex continentia, & Deo placens munditia in ecclesiasticis personis, & sacris ordinibus dilatetur, latuitus quatenus Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, diaconales, canonicis, & Monachi, qui factum transgredientes propositum, uxores hie copulare praesumpserint, separentur. Hujusmodi namque copulationem, quoniam con-

trae ecclesiasticam regulam consistit esse contrariam, matrimonium non esse sancimus. Qui & ab invicem separati pro tantis excessibus condignam poenitentiam agant. Id ipsum quoque de sanctimonialibus, feminis, si quod abijt) nubere praeventur, observari decrevimus.

ANNO
CHRISTO
1134-

Innocentius Papa II. generali Concilio Pisis residens statuit.

Rem. can. I.
(2) Rem. 11

S I quis simoniacus ordinatus fuerit, ab officio ordinis cadat quod illicite usurpavit; vel (a) si quis praebendam, aut honorem vel promotionem aliquam ecclesiasticam, interveniente alicuius ardore avaritiae, per pecuniam acquisiverit; honore male acquisito careat, & ampor, ac venditor, & interventor nota infamiae percellatur.

sed qui prudentia & merito vite clarant, praedicti ecclesiae concedatur honores.

C A N O N XII.

Rem. can. VIII.
(3) Rem. de
sacris
demus

I N novam autem & praecipimus ac mandamus (b) ut nullus in archidiaconum, vel decanum, nisi diaconus vel Presbyter ordinetur. Archidiaconi vero decani vel praepositi, qui infra ordines praenotatos existunt; si sine benedictione ordinari contententur, honore susceperint.

P R aecipimus ut (c) si quis fuadente diabolo hujus sacrilicij reatum incurserit, quod in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis subjaceat; & nullus episcoporum illum absolvere praesumat, nisi mortis urgente periculo, donec apostolicus conspectus praesentetur.

C A N O N VII.

C A N O N XIV.

Rem. can. VIII.
(4) Rem. de
sacris
demus

P R ohibemus autem ne adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis;

P R aecipimus etiam ut (in) eos qui ad ecclesiam, vel miterium confugiunt nullus omnino manus mittere audeat, siquis fecerit, excommunicatur.

C A N O N IX.

Demum praeterea hic minime solummodo literas S. Leopoldi marchionis Austriae de fundatione canonica Claustro Neuburgensis in Austria, ex quibus concilii hujus quaedam distinetur. Promoveat fuit vero ex Pisanis concilio diplomatice parte I. pag. 336.

In nomine summe & individue Trinitatis, Leopoldus nobilis marchio orientalis, fundator ecclesie Neuburgensis.
Quotiam regibus secularibus impedit, Deo per nos ad summa placere necesse, eos, quos ipsi placidos & iustissime munditibus illis exemptos prosumus, diligere, congregare, conservare, ac modis omnibus corum quieti providere, debemus operam dare: hoc enim modo fit & praesentis nobis vix incognitas, temporum tranquillitas, pacis & omnimoda felicitas prosperetur, in qua rebus, & quae ipsi in futuro sunt in exilis reposita, & non ulinquere praevivimus bonis.
Igitur ego Leopoldus marchio orientalis cum nobilissima conjugis Agnetae, cum una Concilior. Supplem. Tom. II.

nimi omnium filiorum & filiarum marum confessione, omni quorumque mortuorum sepius contradictione, Sigeridum & Prunilicum, qui tunc praefatos erant cum omni familia & possessionibus, quas vel ipse, vel alii fideles traderunt, cum Davidica devotione in simplicitate cordis mihi latus universa Deo, & ecclesiae Neuburgensi quam ipse in honorem sancti Dei genitricis semperque virginis Mariae fundavit) obtuli, ut fratribus (sub regula S. Augustini) Christo servitutibus in perpetuum traderent, in qua traditione, tenet, si tunc omnis libera data facultas est requirendi, si quae vis quaeque juris recognoscatur, in omnibus his, quae obtata fuere, sed nec vix, nec mulier, qui D d quid

quod contradicere, inveniri potuerunt.
Proinde in consecratione ejusdem basilicę domini Chunrado Salebergensis archiepiscopio & Regimaro Patavinii, nostro diocelano & Romano Curatoris archiepiscopio, cum diebus & populo quod die in sinuam commiserant, notificavi, quod locum prædictum cum possessionibus suis (anno Petri & beatissimum Innocentium apostolicum ipse obtulerant per litteras apostolicas ipsius Innocentii, cuius legatus in Pfaffen symodum veniente, & coram episcopis quinquaginta sex delegata degante, beatus apostolicus in liberam defensionem prædictam episcopos & episcopos, & omnium unum episcoporum, qui aderant, banno & subscriptione confirmatum, pro libertate loci ejusdem nobis remissum privilegium, quod ipse petram frequenter totius populi recitari fecit.)

Huc vel significavit comites, & quae nobilioris oriensalis regionis, Ostakarus maritimus de Pilsen, Gebhardus de Pungen cum fratre Adalberto, & filio Herimanno, Lutoldo de Plegen, & filius eius, Lutoldus, & Egelbertus de Pateneis, Sigebardus & Gebhardus de quocumque Adalbrando, Arnicus cum fratre Adalberto de Pergen, Orto de Legenbach, & Harvicus, Haidenicus quocumque fratres eius, Walterus de sancto An-

drea cum fratribus suis, Adelramo de Epingerge, Henrico de Rudnice, Ernelo de Treisimo, Otto & frater eius Walchus de Neustade, Henricus de Simmingun, Rudolphus de Becke.

Hic itaque gessit in talem sententiam prædicti pontifices asurgunt: possessiones hae tradite ecclesie apostolico privilegio communiter sunt. Dominus enim nollet apostolicus omnem invatorem & raptozem hujus sublimitate anathemata damnari. Vos quoque pauperes Christi, regulam S. Augustini absque proprietate sequentes, & quos ad Dei laudis eul volumus. Idcirco domini apostolice sententiam defendite, & quod cepit presertim, omnem invatorem & raptozem domo Dei que est ecclesie eius, perpetuo anathemata & sparamus, qui de vita eorum temere quicquam, vel mutare, aut substantias ipsorum invadere vel dissipare presumpserit, a die, qua hoc orationem a generali synodo apostolice privilegio manitus & possessionibus doctorum summi pontificis est defensata. Ad confirmationem omnium, que vel didi, vel gesta sunt in hoc solemnio negotio, hanc cartam proprio manu scriptam legimus, anno incarnatione domini nostri Jesu Christi MCXXXIV. indit. XV. III. Kal. obob. in Chiroli feleto ad luv. III.

chi de Calz Dei infrastrat in eam. Tunc illi canonice examinari præparant super evangelia Dei hoc vel vidisse, & hoc verum esse. Produunt & alii quorum testes qui dicuntur: se interfuisse placito illo quod habitum est apud Cochemum inter monachos S. Thyerii & monachos Casle Dei in presertitia Adelberti Agathensis episcopi, presentissimum A. Narboneus archiepiscopo, & L. Neumansi episcopo, dicentes se vidisse & audivisse quosdam testes idoneos ibidem parasse, quod Bernardus Agathensis episcopus, qui induerat monachos Casle Dei in ecclesiam suam authenticam ratum personam donationis facta a Berengario antecessore Ivo Deodato abbati, & monasterio S. Thyerii de Becliano, cum accepisset testimonia personarum auctoritatis hanc in sum super donatione facta a Berengario antecessore Ivo Deodato abbati, & monasterio S. Thyerii de Becliano, ipsi autem Berengario Agathensis archiepiscopi, & archidiaconi Bertranno Narboneus archiepiscopi, in placito de eadem causa habito apud Casle, presentibus monachis Casle Dei, & S. Thyerii factum, correnti, & adjudicaverunt ecclesiam de Becliano monachis S. Thyerii, quod prædicti Adelbertus Agathensis & P. Narboneus & G. (A.) Neumansi episcopi, & archidiaconi hanc sententiam esse & tenendam iudicaverunt. & sicut prædicti quatuor testes hoc vel vidisse & audivisse premissi sunt, ita nobis presentibus examinati super evangelium Dei quod habitum est, apud Narboneus archiepiscopus, & Ermengaldus Agathensis archidiaconus, & R. facilla & magister Durandus, qui interfuit prefato placito de Cochem, coram nobis se vidisse & audisse viam voce protulerunt. Hi omnes, qui hoc testimonium nobis perhibuerunt, eandem de prefata restitutione sententiam attestati sunt fuisse confirmatum apud Lunipium a supra nominato A. Agathensi & A. Narboneus & P. Lutrensi, & R. Magalonensi episcopis, & R. tunc archidiacono, nec episcopo Agathensi, nisi ante nos venissent de Casle Dei, & S. Thyerii. Hi omnes de causa, & insuper admisionem & precepto Gualonis diaconi cardinalis, & apostolice sedis legati, presentibus Agathensis, & Becliano, & Becliano revellit. Hanc revellitionem, eodem R. episcopo attestante sic habam, nos & nobisum se assensum, presentibus archiepiscopis, & apostolicis fedis legati episcopi & ampliores autentici & religiosi viri approbamus, & approbatum vice apostolicam sedis legatum, nec legato genium, & confirmamus, & pro canonica donatione Berengario Agathensi episcopo facta, & legitime professione subscrupta tibi tutisque fuscibus, & monasterio S. Thyerii, qui presentibus, prefatum ecclesiam de Becliano decimis & omnibus iure ad eam pertinentibus omni decimis questione quocumque perpetuo possidendum adjudicamus. Adhuc hoc anno Verri incipit MCXXXIV. apud Montempefanum, universali patre Innocentio, rege Francorum Ludovico. Ego Hugon Rotomagensis archiepiscopus & apostolicus fedis legatus.